com o § 3o do art. 167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o Fica aberto, em favor dos Ministérios da Saúde, da Defesa e do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome, crédito extraordinário no valor global de R$ 569.100.000,00 (quinhentos e sessenta
e nove milhões e cem mil reais), para atender às programações constantes do Anexo desta Medida
Provisória.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 564.500.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro
milhões e quinhentos mil reais), sendo:

a) R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) de Recursos Ordinários; e

b) R$ 560.000.000,00 (quinhentos e sessenta milhões de reais) da Contribuição para Finan-
ciamento da Seguridade Social - COFINS;

II - ingresso de operações de crédito externas, no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e
seiscentos mil reais).

Art. 3o Fica autorizada, em atendimento ao disposto no art. 32, § 1o, inciso I, da Lei Com-
plementar no 101, de 4 de maio de 2000, a contratação da operação de crédito externa de que trata o art.
2o, inciso II, desta Medida Provisória, sem prejuízo da competência privativa do Senado Federal,

[...]

com o § 3o do art. 167, da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:

Art. 1o Fica aberto, em favor dos Ministérios da Saúde, da Defesa e do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome, crédito extraordinário no valor global de R$ 569.100.000,00 (quinhentos e sessenta
e nove milhões e cem mil reais), para atender às programações constantes do Anexo desta Medida
Provisória.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - excesso de arrecadação, no valor de R$ 564.500.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro
milhões e quinhentos mil reais), sendo:

a) R$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil reais) de Recursos Ordinários; e

b) R$ 560.000.000,00 (quinhentos e sessenta milhões de reais) da Contribuição para Finan-
ciamento da Seguridade Social - COFINS;

II - ingresso de operações de crédito externas, no valor de R$ 4.600.000,00 (quatro milhões e
seiscentos mil reais).

Art. 3o Fica autorizada, em atendimento ao disposto no art. 32, § 1o, inciso I, da Lei Com-
plementar no 101, de 4 de maio de 2000, a contratação da operação de crédito externa de que trata o art.
2o, inciso II, desta Medida Provisória, sem prejuízo da competência privativa do Senado Federal,